
1

ANO: 05  N°: 1650
quiNtA-feirA

07 De OutubrO De 2021
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Vito Aluizio Sepulveda Diniz
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Marcelo de Souza Batista

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 167/2021.

2 - Fato Gerador: Solicitação nº 1961/2021 – Processo nº 6373/2021 – Pregão 
Presencial nº 122/2021 – SEMED.

3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa M. K. R. 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.

4 – Objeto: Aquisição de equipamento digital (Balança Antropométrica) para 
atender as creches e CMEIS – Centros Municipais de Educação Infantil, 
integrantes da Rede Municipal de Ensino do Município de Quissamã/RJ, conforme 
termo de referência que integra este contrato.

5  - Prazo: Em 120 (cento e vinte) dias, a partir da assinatura do contrato.

6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, após entrega correta dos equipamentos.

7 - Valor total: R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais).

Quissamã (RJ), 06 de outubro de 2021.

Helena Lima da Costa

Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  07 De OutubrO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1650

ERRATA

PORTARIA N° 20.788/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ, EM 21/09/2021, EDIÇÃO N° 1635.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, com base no artigo 99 da Lei Complementar n° 006/2019 e 
conforme processo n° 6675/2021.

Leia-se: 

RESOLVE: …, com base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 
006/2019 e conforme processo n° 6675/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
155/2021

Processo Administrativo nº 9852/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais para 
procedimentos de Hemodiálise destinados a Unidade de Terapia 
Intensiva do Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus.

VALOR ESTIMADO: R$ 189.274,68.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 21/10/2021 
– 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 06 de outubro de 2021.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2021.

2 - Fato Gerador: Processo Nº 3952/2021, Tomada de preços nº 

010/2021, Solicitação nº 3392/2021 - SEMED.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa WTS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

4 – Objeto: Prorrogação da contratação dos serviços de reforma da 

Escola Municipal Sementes do Futuro, localizada no município de 

Quissamã, conforme projeto básico que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo e acréscimo de serviço, 

com fundamento no Art. 57, § 1º, c/c Art. 65, §1º da Lei Federal nº 

8.666/93.

6 – Prazo do termo aditivo: 30 (trinta) dias.

7 – Valor do Acréscimo: R$ 3.102,88 (três mil, cento e dois reais e 

oitenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 06 de outubro de 2021.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  07 De OutubrO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1650

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2021

Processo Administrativo nº 9080/2021

OBJETO: Aquisição de Cardioversores para atender diversos setores 
do Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus – Quissamã/RJ e 
Unidade de Pronto Atendimento de Barra do Furado.

VALOR ESTIMADO: R$ 323.321,94.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 25/10/2021 
– 15:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 06 de outubro de 2021.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã
 
 

PORTARIA 20.881/2021
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
resultado do Processo Seletivo - Edital nº 001/2021  e em conformidade com o resultado homologado
pela Portaria 20.553/2021 de 28/07/2021 publicada em 28/07/2021 no Diário Oficial do Município de
Quissamã, edição nº 1575.

RESOLVE: Admitir temporariamente o(a)(s) senhor(es)(as) abaixo relacionado(a)(s), lotado(s) na
EDUCAÇÃO:

Nome Função Período
LURDETE DE CARVALHO
PINHEIRO

Professor I (Ampla
Concorrência)

06/10/2021 à 05/03/2022

RICARDO RIBEIRO FREITAS Professor I (Ampla
Concorrência)

06/10/2021 à 05/03/2022

Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Prefeita, 06 de outubro de 2021
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
156/2021

Processo Administrativo nº 8541/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material permanente 
para atender a Secretaria Municipal de Administração, Secretaria 
Municipal de Fazenda e Controladoria geral do Município.

VALOR ESTIMADO: R$  57.936,21

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 22/10/2021 
– 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 06 de outubro de 2021.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

Mat: 7129



4
www.quissama.rj.gov.br

07 De OutubrO De 2021
ANO: 05  N°: 1650

VEREADORES DE QUISSAMÃ
Marcio Oliveira Pessanha

Presidente

Leone Cordeiro da Conceição 
1°secretário

Cássio Marins Reis
2°secretário

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes
Vereadora

José Maurício Alves Dionísio
Vereador

Fábio Castro da Costa
Vereador

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Vereadora

Rildo Barcelos Sobrinho
Vereador

Ailson Belarmindo Barreto
Vereador

Janderson Barreto Chagas
Vereador

Jocemar de Souza Batista
Vereador

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 003/2018

Fato Gerador: Processo n.º 095/2018

Celebrado: Entre  Câmara  Municipal  de  Quissamã,  representada  por  seu  Presidente  MÁRCIO

OLIVEIRA PESSANHA e WORK BANDA LARGA SERVIÇOS LTDA – ME.

Fundamentação: Prorrogação de Prazo, com fundamento no Art.57, II da Lei 8.666/93.

Valor do Aditivo: 15.000,00 (Quinze Mil Reais).

Prazo do Aditivo: 08 (oito) meses.

Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviço de acesso dedicado à Internet Banda

Larga, para esta Casa Legislativa

Quissamã, 27 de setembro de 2021.

Valéria Maria da Silva
Presidente da Comissão de Licitação


